13.
Traditur
ratio deci-
dendi.

Quibus ita animadvertis facile apparet vera ratio praesentis assertionis; nam cum ad probationem cujuslibet actus duo, aut tres testes suf-

ficiant, juxta textum *in d. cap. in omnibus*, *cap. licet*, & ibi tradita, *de testibus*, *l. ubi numerus*, *ff. eod. tit.* & major numerus tantum ad solemnitatem ob nimias juris civilis scrupulositates in testamentis desideretur, & jus Pontificium insuper habitis scrupulosis juris Caesarei subtilitatibus, tantum intendat defunctorum voluntates exitum habere, *cap. nos*, *cap. si heredes*, *cap. in dicante*, *hoc rit.* ideo Alexander in praesenti statuit, ut testamentum coram paròcho, & duobus testibus factum, valeret, nec ex defectu solemnitatis, videlicet majoris numeri testium testamentum corruerent; & cum voluntates pia, omni jure attento, fovende sint, *l. sunt*, *ff. de relig. l. hac* 22. *C. hoc rit.* ideo legata pietatis causa relicta licet duobus tantum testibus sine praesentia parochi relicta sint, sustinentur, & praestari debent, cum pietatis causa multa introducta sint; quae attento jure scripto non defenderentur, ut patet ex cunctulatis à Tiraquello *in tract. de privil. pia causa*. Et licet testamentata minus solemnia invalida sint, etiam in foro conscientiae, ut probant Vasquez *in opus. de testamentis*, *cap. 3. dubio 1.* Suarez *lib.* 5. *de legibus*, *cap. 24. num.* 4. Valentia 2. 2. *disput.* 5. *quest.* 6. p. 5. *questiunc.* 1. contra Molinam *de justitia tract.* 2. *disput.* 81. Malderum *tract. de justitia*, *cap. 11. dubio 5.* Comitolum *respons.* 7. §. 1. Reginaldum *lib.* 25. *num.* 105. Lessium *de justitia*, *cap. 19. §. num.* 12. tamen relicta in illis piis locis, aut piis causis, semper debentur in utroque foro, ut probant Lessius, Comitol. & Molina *supra*. Covarr. *in cap. retatum* 1. *hoc rit.* Theophilus *supra*, *fol.* 49. Juxta ergo Alexander III. in praesenti statuit, testamentum coram Presbytero, & duobus testibus factum valere; & si ad piis causas fiat, id est, aliqua pietatis causa in eo relinquuntur, tantum coram duobus testibus factum subsistere. Prosequuntur Cujacius & Covar. *in praesenti*.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, in qua dicebamus, tam ex jure scripto, quam ex consuetudine septem testes desiderari in testamentis. Pro cujus solutione examinandum est an decisio praesentis textus sit correctoria juris communis, & procedat tantum inspecto jure canonico? Et impius Duarenus *ad rit. de testam. cap. de effectibus solennit.* asserere non erubuit, Alexandrum III. in praesenti corripisse jus civile, parum acutè illud divinum diciturum: *In ore duorum vel trium stat omne verbum*; in contrarium inducens; quem sequitur Wisembach. non magis orthodoxus *disp. de testam. num.* 8. Sed eorum sententia omisit, verius dicendum est, solemnitatem testium jure Caesareo inductam in praesenti abrogatam esse non indistinctè, & absolute, sed tantum in terris subjectis Ecclesiae quoad spiritualia, & temporalia, ut parebat provincia illa Velitrensis, ut supra in inscriptione probavi. Unde cum provincia illa pertineat ad Romanam Ecclesiam etiam in temporalibus, rectè potuit Alexander III. statuere, ut testamentum coram paròcho, & duobus testibus factum, valeret: nec ideo improbatur ab Alexandro consuetudo Hostiensis diocesis, quia, contraria esset juri divino, sed quia tendebat contra Ecclesiae dispositionem, quae (divina auctoritate favente) admittit testamentum coram paròcho, & duobus testibus factum in terris sibi subjectis quoad temporalia, ut docuerunt Covar. *in praesenti*,